
Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja
Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,
prese@president.lv, www.president.lv

- 1 -

Valsts prezidentes Vairas Vīķes-Freibergas runa organizācijas
“Sievietes starptautiskajā drošībā” rīkotajā konferencē “Baltijas jūras

reģiona drošības jautājumi” 2003.gada 15.maijā

Tā ir pirmā šāda veida konference Baltijas valstīs, un tajā pārstāvētas sievietes no
trim Baltijas valstīm, ASV, Zviedrijas u.c. Valsts prezidente runā izcēla ASV Senāta
balsojuma nozīmību, ratificējot NATO līgumu, kā arī runāja par jauno dienaskārtību un
sadarbības veidiem starp Latviju un ASV pēc valsts dalības NATO.

Prezidente izteica atbalstu pieaugošajai sieviešu lomai ārlietu un aizsardzības jomā,
attīstot dialogu par starptautisko drošību. V.Vīķe-Freiberga noradīja uz jaunajiem
apstākļiem, ko radījušas jaunās Eiropas aprises un jaunās transatlantiskās telpas nozīmība
pasaules drošībā.

Runājot par aktuālajiem jautājumiem Baltijas jūras reģionā, prezidente atzīmēja, ka
joprojām pastāv atšķirības starp dzimumiem ienākumu un dzīveslīmenī. Viņa atzīmēja
nepieciešamību turpināt dažādu līmeņu un pasaules reģionu speciālistu un nevalstisko
organizāciju darbu pie bērnu pornogrāfijas un cilvēku tirdzniecības, narkomānijas un
organizētās noziedzības, kā arī dažādu slimību – AIDS, SARS - izskaušanas. Viņa pievērsa
uzmanību tam, ka kopīgi pūliņi veltāmi arī apkārtējās vides uzlabošanai.

Valsts prezidente pauda prieku, ka Baltijas jūra šodien vieno brīvu un vienotu Eiropu.
“Piecdesmit gadu Baltijas jūra ir bijusi robežšķirtne starp Austrumeiropu un Rietumeiropu
– kamēr vienā tās pusē uzplauka demokrātija, tikmēr otrā valdīja totalitārs režīms,” viņa
sacīja.

Valsts prezidente pauda lepnumu, ka Latvija kopš neatkarības atgūšanas ir
uzturējusi dzimumu līdztiesības tradīciju un ka sieviešu pārstāvniecība politiskajos
procesos – pat tādās nozīmīgās jomās kā ārpolitika un aizsardzība - ir liela, salīdzinot ar
daudzām citām valstīm. Šobrīd Latvijas prezidente, Saeimas priekšsēdētāja, ārlietu
ministre, kā arī vēl 3 ministres un 21 no 100 Saeimas deputātiem ir sievietes.


